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TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

COMUNICATO UFFICIALE N° 46 – 20 GENNAIO 2025 

 
Riunione del 09/01/2025 

26.24.25 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI:   

- BERTI ANGIOLO n.q. di Presidente della ASD Pallavolo Sestese 

- A.S.D. PALLAVOLO SESTESE, in persona del Presidente p.t. 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto dai sig.ri: 

- Avv. Massimo Rosi      – Presidente   

- Avv. Antonio Amato    – Vice Presidente 

- Avv. Andrea Ordine     – Componente  

 

Con atto di deferimento del 26/11/2024 la Procura Federale richiedeva a questo Tribunale di 

procedere all’instaurazione di un procedimento disciplinare nei confronti di: 

- ANGIOLO Berti quale presidente della ASD Pallavolo Sestese ASD 

per aver tesserato l’atleta D. B. senza che la A.S.D. Pallavolo Sestese avesse la preventiva 

firma sul modulo di rinnovo del tesseramento nonché senza un contratto di lavoro sportivo 

determinando le seguenti violazioni disciplinari di cui Art. 2 del Codice di Comportamento 

Sportivo del CONI, la violazione degli artt. 9, 10, 10 bis, 10 ter e 16 Statuto Fipav, 19, 21 

comma 2, 24, 25, 26, 28 e 29 R.A.T., 74 e 75 Reg. Giur., della Guida Pratica vigente in materia 

di tesseramento e  con l’aggravante dell’Art. 102 del Regolamento Giurisdizionale di cui alla 

lettere j; 

- ASD Pallavolo Sestese in persona del suo legale rappresentante p.t. 

per responsabilità oggettiva per i fatti contestati al proprio Presidente e legale rappresentante; 

 

OSSERVA 

 

Con comunicazione del 10/10/2024 l’atleta D. B chiedeva all’Ufficio Tesseramento 

informazioni circa l’automaticità o meno del suo tesseramento presso il sodalizio incolpato, 

in forza di un contratto di lavoro sportivo scaduto nel giugno del 2024, facendo presente di 
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aver verificato di essere ancora tesserato presso la ASD Pallavolo Sestese senza la sua 

autorizzazione. 

L’Ufficio a seguito di istruttoria, accertava che il sodalizio in persona del suo presidente, 

aveva tesserato il suddetto atleta senza la sua sottoscrizione sul modulo “F” di primo 

tesseramento e procedeva alla revoca della sua omologa, dandone comunicazione alla 

Procura Federale   

Quest’ultima completate le sue indagini, con mail del 5/11/2024 comunicava alla ASD 

Pallavolo Sestese la conclusione dell’istruttoria e l’intenzione di procedere al deferimento del 

suo presidente sig. Angiolo Berti e dello stesso sodalizio. 

Il sig. Berti, a ministero del suo difensore, faceva pervenire alla Procura una breve memoria 

difensiva del 11/11/2024, con la quale precisava che nel momento in cui voleva procedere al 

rinnovo del tesseramento dell’atleta citato, non rinveniva nella sezione “rinnovo 

tesseramenti” del portale il suo nominativo, pertanto stante il poco tempo a disposizione, 

inviava il modulo “F” di primo tesseramento in buona fede, ritenendo che in mancanza di 

disdetta il contratto di lavoro sportivo si sarebbe rinnovato in modo automatico. 

La Procura non ritenendo dirimente il contenuto di detto scritto difensivo provvedeva al 

deferimento degli incolpati nei termini sopra riportati. 

Questo Tribunale, convocava le parti dinanzi a sé per l’udienza del 9/1/2025, da tenersi in 

modalità telematica. 

In tale sede comparivano: per gli indagati, il presidente del sodalizio il sig. Angiolo Berti, 

affiancato dal suo difensore avv. Brini, per la Procura l’avv. Massimo Caravetta. Questi 

provvedeva ad informare il Collegio di aver prestato il consenso all’istanza di applicazione 

della pena su richiesta degli incolpati, formulata ai sensi dell’art. 33 Reg. Giur. individuando 

la sanzione da comminare in trenta giorni di sospensione per il presidente, e la multa di € 

100,00 per il sodalizio.  

Il Collegio rileva che i fatti oggetto del procedimento sono pacifici e documentati e che non 

sussistano ragioni ostative alla declaratoria di efficacia dell’accordo raggiunto e sottoscritto 

dalle parti in data 7/1/2025, ritenendo congrue le sanzioni indicate. 

 

PQM 

 

dichiara l’efficacia dell’accordo di applicazione di sanzione su richiesta e, pertanto, applica al 

tesserato Angiolo Berti, nella sua qualità di presidente del sodalizio ASD Pallavolo Sestese, 
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la sanzione della sospensione da ogni attività federale per giorni trenta, e al citato sodalizio la 

multa di € 100,00 (cento)  

Roma, 16 gennaio 2025                                      

 

Il Presidente 

Avv. Massimo Rosi 

 

 

 

Affissione all’Albo 20 gennaio 2025 


